烟台市公安局

关于加强市区摩托车交通管理的通告
为扭转当前市区摩托车行驶秩序混乱、交通事故频发的被动局面，给市民提供一个安全、有序、畅通的交通环境，经市政府批准，决定全面整顿市区摩托车交通秩序，强化摩托车交通管理。现就有关事项通告如下：
一、严禁无牌、无证摩托车上路行驶，严禁摩托车悬挂非机动车号牌，严禁酒后驾车。

二、除悬挂芝罘区、莱山区、开发区及军、警号牌的摩托车外，悬挂其它号牌的摩托车禁止在芝罘区中心区（东至海岸路、滨海北路，南至迎宾路、环山路、通世路、红旗路，西至青年路，北至北马路，含以上路段）道路上行驶。
禁止后三轮摩托车在芝罘区中心区行驶（悬挂军警号牌的车辆除外）。因特殊需要确须通行的，须到交警支队办理专用通行证。

三、在划分机动车道和非机动车道的道路上，轻便摩托车必须在机动车道内靠右边（右侧2米范围内）行驶；在同方向划有二条以上机动车道的道路上，摩托车只能在最右侧车道行驶（左转弯时除外）；在划有摩托车专用车道的道路上，摩托车只能在专用车道内行驶。严禁摩托车在设有禁行标志的路段通行。
四、驾驶和乘坐二轮摩托车须戴安全头盔。

五、二轮摩托车、轻便摩托车载物，高度从地面起不准超过一点五米，宽度左右各不准超出车把十五厘米，长度不准超出车身二十厘米。
六、二轮、侧三轮摩托车后座不准附载不满十二岁的儿童，轻便摩托车不准载人。二轮摩托车在高速公路上行驶时不准载人。

七、摩托车在道路上停放时，必须进入停车场或指定位置停放，严禁乱停、乱放。
八、摩托车排放的尾气必须达到国家规定标准，达不到标准的，禁止上路行驶。严禁摩托车在禁鸣区域内鸣喇叭。

九、凡违反本通告的，公安交通管理部门将依据《中华人民共和国道路交通管理条例》及有关法律法规的规定予以处罚。
十、本通告自1999年8月1日起实施。

                        一九九九年六月二十九日